
ŽAHAVCI



Žahavci

• Setkali jste se někde (na dovolené, v 
televizi apod.) s živočichy, o nichž se 
říká, že žahají?

• Jsou žahavci mnohobuněční, nebo 
jednobuněční?

• V jakém prostředí tito živočichové 
žijí?



CHARAKTERISTIKA
• ŘÍŠE: živočichové

• Žijí ve vodě (hlavně v mořích).

• Na povrchu těla tzv. žahavé buňky (ochrana, lov). 

Při podráždění se z buňky vymrští duté vlákno, které se 
zabodne do těla kořisti a vpraví do ní jed (žahnutí).

Obr. 3
Obr. 2



STAVBA TĚLA ŽAHAVCŮ

Obr.4



Žahavci – tělní typy

• Žahavci mají 2 hlavní tělní typy:

– Polyp (přisedlá forma)

– Medúza (plovoucí forma)



Zástupce: NEZMAR HNĚDÝ

• Ve sladké vodě.

• Velikost kolem 1 cm.

• Žije přisedle na rostlinách.

• K podkladu přichycen tzv. nožním 
terčem.

• Tělo je paprsčitě souměrné.

• Ústní otvor obklopený chapadly.

• Má trávicí dutinu = láčka (přijímací i 
vyvrhovací otvor).

• Dýchá povrchem těla.

• Rozptýlená nervová soustava.

Obr. 5



ROZPTÝLENÁ NERVOVÁ SOUSTAVA

Obr.6



Obr. 7





NEZMAR HNĚDÝ

Rozmnožování:

= obojetník (hermafrodit) = jeden jedinec vytváří spermie i 

vajíčka.

1) nepohlavní = pučení (na těle se vytvoří pupen, který roste 

→nový malý jedinec)

2) pohlavní = vajíčka + spermie

• REGENERACE = snadná obnova poraněných částí                    

těla.



MOŘŠTÍ ŽAHAVCI

1. KORÁLI 

2. MEDÚZY

3. SASANKY



KORÁLI

• Žijí na mořském dně přisedle v koloniích.

• Vytvářejí vápenité kostry, které přirůstají ke 
skalnatému podkladu.

• Po milióny let vytvářejí korálové ostrovy a 
útesy.

• Množí se pučením, noví jedinci se neoddělují, 
ale vytvářejí trsy.

• Zástupce: korál červený (výroba šperků).



Korál červený



MEDÚZY

• Rosolovité, průsvitné tělo, tvořené převážně 
vodou.

• Volně se vznášejí ve vodě.

• Mají také žahavé buňky.



Stavba těla medúzy



SASANKY

• Žijí na mořském dně.

• Jsou barevné.

• Nevytvářejí vápenaté kostry.

• Kolem úst mají velké 
množství ramen.

• Žijí často v symbióze s rakem 
poustevníčkem.



Podtrhni správné slovo:

•Žahavci jsou–nejsou vodní živočichové.

•Sladkovodním zástupcem této skupiny je–není 

nezmar hnědý.

•Koráli vytvářejí - nevytvářejí na svých tělech 

vápenaté schránky.

•Medúzy a sasanky patří - nepatří mezi žahavce.



•Popiš stavbu těla nezmara!



•Doplň do textu chybějící slova!

Nervová soustava nezmara je…………………………………… .

Trávicí dutina se nazývá ……………………………… .

Tělo nezmara je paprsčitě ……………………………………… .

K podkladu se nezmar přichycuje …………………………… .

Nezmar se rozmnožuje zpravidla nepohlavně –

……………………………… .

Schopnost nezmara nahrazovat ztracené části těla

se nazývá ………………………………… .


